
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

de! 2 8 il AG. 2012Deliberazione n.

Oggetto:CausaMAnastasi Felicetta e/Provincia Regionale di Messina19. Giudice di Pace
di Messina. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Conferimento incarico
difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente. Impegno di spesa di Euro 1.160,00.

L'anno duemiladodici il giorno del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina in seguito ad invito di «invocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1.Presidente On. Aw. Giovanni Cesare Ricevuto *> i

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Sig. Renato

5. Assessore Dott. Rosario

6. Assessore DottCarmelo

Terranova

Biaignano

Fichera

Catalfamo

Torre

7. Assessore Dott. Pasquale Mone a \. Assessore Dott. Salvatore Settembri

9. Assessore Prof. Giuseppe Di BurtoLo

10. Assessore Dott. Maria Rosaria disumano

11. Assessore Dott. Maria Ferrane

12. Assesore Sig. Giuseppe Martelli

13. Assessore Dott. Mario D'Agostino

14. Assessore Dott. Rosario Ventimiglia

Si

sr

rfo

Assoniti la Presidenza^
On. Aw. Giovanni Cosare RICEVUTO

'artecipa iLSegrejarìo Generale ,4yv..Vma Maria TRIPOOO

11 Presidente, constatato che i! numero dei presenti o legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare
siili'argomento in oggetto specificato.



Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell" 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On.Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

1° Dipartimento

U.D. Affari Generali e Istituzionali.Legati. Politiche Culturali e Scolastiche- U.Q. Legale e Contenzioso

Oggetto:Causa"Anastasi Felicetta e/ Provincia Regionale di Messina."Giudice di Pace di

Messina..Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Conferimento incarico

difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente. Impegno di spesa di Euro 1.160,00.

P R O P O S T A

P R E M E S S O che, con atto di citazione notificato in data 21/Ii/20U,la Sig.ra Anastasi

Felicetta ha chiamato in giudizio questo Ente dinnanzi al Giudice di Pace di Messina per ivi

ottenere il risarcimento dei danni materiali e del danno biologico riportati a seguito del sinistro

del 05/06/2007 occorsole in Messina mentre percorreva, alla guida della propria autovettura

Opel Corsa tg BA 909 RP, la Via Panoramica dello Stretto con direzione di marcia nord/sud,a

causa della presenza di terra, sabbia, brecciolino sulla carreggiata.

L'attore asserisce che lo stato della strada costituiva pericolo occulto in quanto non

opportunamente segnalato e che in conseguenza di ciò avrebbe perso il controllo de! mezzo

andando a collidere con il muro di delimitazione della carreggiata;

CONSIDERATO che dalla relazione tecnica prot. a 31/7.1 del 11/01/2008 e dal rapporto

di incidente stradale redatto dalla Polizia Municipale di Messina il 12/Novembre/2007,

entrambi allegati in copia, sì evince che alla conducente è stato elevato verbale di

contravvenzione per inosservanza del limite di velocità vigente sul tratto stradale "de quo".

Pertanto, allo stato attuale, non sussiste alcun elemento dal quale possa derivare attribuzione di

responsabilità a carico della convenuta Provincia Regionale;

CONSIDERATO che ne! caso di specie appare opportuna la costituzione dell'Ente in giudizio

per resistere alle domande di controparte;



CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal

fine un difensore dì fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà dì legge;

DATO ATTO che per compensi e spese, al lordo degli oneri di legge, derivanti dal

conferimento del presente incarico, sarà prevedibilmente corrisposta al Legale incaricato della

difesa di questo Ente una somma pari a € 1.160,00= per onorari,spese, epa e iva, se dovuta,

che vengono impegnati, con il presente provvedimento, sul Cod. 1010903 Cap.2260 alla voce

"Spese per liti, arbitrati,ecc..." del Bilancio Provinciale corrente, dando atto che la somma è

contenuta in 1/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del bilancio 2008, mentre la

restante somma verrà impegnata in fasi successive, connesse agli sviluppi dell'iter dell'incarico e

alla consequenziale maturazione del credito dello stesso professionista giusto quanto disposto

con deliberazione della Giunta Prov.le n° 187 del 14/11/2008;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n.223/06 convcrtito con 1. n.248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di :

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella pane narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio

promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di Messina dalla Sig.ra Anastasi

Felicerta con atto notificato in data 21/11/2011, dando mandato allo stesso di conferire il

relativo incarico difensivo ad un Legale dì fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di

legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di €

1.160,00 -per onorati, competenze, spese, epa e iva, se dovuta, sul Cod. 1010903 Gap 2260

alia voce "Spese per l i t i , arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale corrente, dando atto che la

somma e contenuta in 1/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del bilancio 2008.



mentre la restante somma verrà impegnata in fasi successive, connesse agli sviluppi dell'iter

dell'incarico e alla consequenziale maturazione del credito dello stesso professionista, giusto

quanto disposto con Deliberazione della Corte dei Conti n° 187 del 14/11/2008;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento- U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1) copia atto di citazione not. 21/11/011;

2) copia relazione tecnica n. 31/7.1. del 11/01/2008;

3) copia Rapporto Polizia Municipale di Messina del 12/11/2007.

aie e Contenziosa

Dirìgente

.-ff?

IlResnonlabilddeUlJ.

Addì

Addì

L'Assesso

Addi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effett i dell'art. 12 della L.R. na 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 delta L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziar.
Addi

IL R/AGIONIERE GENERALE



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

»• Oo Qf^ _4vY G/Ov'ftflflj C.essfQ R!C£WJ TO
L'ASSESSORE ANZIANO

fu, Doti. Michele R!$!

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria r

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

L'ADDETTO

f.to

Messina 11,

II presente atto è stato affìsso all'Albo
dal ai

f.to

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA fi / G ì ' 1 > i
pubblicata all'Albo di questa Provincia il *"'''" giornoche la presente deliberazione A

festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

Q17
"

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

fio

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capi gruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA x ,
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi de! comma / delPart. / della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 2 8 r'JAG ?fll ?

IL SEGRETARIO GENERALE
TRiPOOO

E1 copia conforme all'originale da servire per uso amminis
Messina, dalla residenza Provinciale, addì L 9 HAG. 2



tu
-I
». '

z
o
o111or

OSo<ncooo

Isl§§
o. o tu <g o.

STUDIO LEGALE SCANDURA
VIA S. FILIPPO BIANCHI n. 68 -TEL. 090 771677 FAX 090360$3

98122 MESSINA
awgiuseppescandura@puntopec.it

UFFICIO DEL GIUDICE di PACE di MESSINA

2 1 NOV

1° DIPARTIMEN

ATTO DI CITAZIONE

La Sig.ra Anastasi Felicetta , Cod. Fise. NSTFCT61T60F158R , residente in Messina ed

ivi elettivamente dom.ta in Via S. Filippo Bianchi n. 68 presso e nello studio dell'Avv.

Giuseppe Scandura (SCNGPP67S04A028T) , che la rappresenta e difende giusta in calce

al presente atto,

CITA

- la Provincia Regionale di Messina , in persona del Sig. Presidente prò-tempore ,

domiciliato per la carica in Messina , Palazzo dei Leoni, Corso Cavour

a comparire innanzi all'Ori.le Giudice adito a designarsi , nei locali di Sue ordinarie

udienze , per il giorno QZ/ I Q2, /2012 , ore di rito , con invito a costituirsi nel termine

di giorni venti prima dell'udienza di comparizione indicata, innanzi al Giudice Designato

ex art. 168 bis c.p.c., con avvertimento che la costituzione oltre il suddetto termine implica

[e decadenze di cui al l'art. 38 e 167 c.p.c. e che in difetto sì procederà in Sua contumacia

ser ivi sentire accogliere le domande formulate dopo la seguente premessa:

il giorno 05/06/2007 verso le ore 07:50 l'autovettura Opel Corsa tg. BA 909 RP , di

proprietà e condotta dall'istante , percorreva a velocità moderata in Messina la Via

3anoramica dello Stretto , direzione di marcia Nord / Sud . Giunta all'altezza della curva

destrorsa sita dopo le cave di sabbia ivi esistenti, l'istante perdeva il controllo del mezzo a

ausa della presenza sulla carreggiata di terra , sabbia e brecciolino che rendevano privo di

aderenza il fondo stradale. Lo stato della strada pertanto costituiva pericolo occulto poiché

nessuna segnalazione avvertiva gli utenti delle condizioni del fondo stradale , in quanto,

non vi era alcun cartello . Pertanto il pericolo sopra descritto era assolutamente

2 4 NOV. 2011

201

O- 'U,D,



imprevedibile . Peraltro si evidenzia che nella stessa giornata ed in quelle immediatamente

antecedenti al giorno del sinistro per cui è causa , altri incidenti si erano verificati nello

stesso luogo e per le medesime cause.

Conscguentemente l'autovettura andava a collidere contro il muro di delimitazione della

predetta via riportando danni per complessivi Euro 2.200,00 , di cui Euro 80,00 per il

recupero del mezzo ed Euro 2.120,00 per la sua riparazione, il tutto come da fatture di cui

inatti.

La stessa conducente a seguito del sinistro sopra descritto ha riportato lesioni che

richiedevano dapprima il trasporto presso il Pronto Soccorso dell'Ospedale Papardo di

Messina e quindi successive cure e visite mediche per complessivi gg\30 di inabilità e da

cui sono residuati postumi invalidanti nella misura che verrà determinata a seguito
M
tfell'espletanda CTU che sin d'ora si richiede.

Poiché l'Ente convenuto ad oggi, non ha provveduto al risarcimento dei superiori danni,

nonostante lettera racc. A.R. del 15/06/2005 , sia stata avanzata da parte attrice, tanto

premesso e ritenuto, l'istante è costretto a rivolgersi alla S. V. fll.ma affinchè

VOGLIA

1) Ritenere e dichiarare per le causai i di cui in premessa la responsabilità dell' Ente

:onvenuto in ordine ai danni subiti dall'istante;

2) Conscguentemente condannare la Provincia Regionale di Messina, in persona del

Presidente e legale rappresentante prò-tempore, a pagare in favore della Sig.ra Anastasi

Elicerla la somma complessiva di Euro 5o 00,00, di cui Euro 2.200,00 per i danni subiti

iairautovettura Opel Corsa tg. BA 909 RP ( comprese le spese per il recupero della stessa

ial luogo del sinistro) ed Euro 2. £00,00 per tutte le lesioni subite dalla predetta istante (

lanno biologico, danno alla salute, danno da invalidità permanente, temporanea parziale ed

issoluta, danno morale, danno patrimoniale e non, spese mediche) o comunque la somma



maggiore o minore che verrà determinata a seguito della espletanda CTU, oltre interessi e

rivalutazione monetaria come per legge iltutU *î ° "' ^'^ ^ i0********- ^ty«e(ia

3) In via istruttoria si chiede l'ammissione delia prova per testi con i Sigg.ri Sortine

Francesco, Napoli Vincenzo, Romeo Pietro, il legale rappresentante ovvero suo delegato

della Motor Service srl, della A.T.P. dì Coglitore Carmelo & Figli snc, della Sud Ricambi

di Fileti Carmela e della REA srl, con riserva di indicarne altri nel concedendo termine ,

sulle circostanze esposte in narrativa , che qui per brevità non riportate si intendono

integralmente trascritte precedute dalle parole "Vero o non "; disporre CTU medico-legale

a cui sottoporre l'istante per valutare l'entità delle lesioni subite ( danno biologico, danno

alla salute, danno da invalidità permanente, temporanea parziale ed assoluta, danno

morale, danno patrimoniale e non, spese mediche), con riserva di nominare consulente di

parte ; con riserva di articolare eventuali altri mezzi istruttori utili e conducenti ai fini

dell'accoglimento delle superiori domande ;

4) Con vittoria di spese e compensi del presente giudizio , oltre IVA e CPA come per

legge, da distrarre in favore de! sottoscritto difensore che dichiara di avere anticipato le

prime e non riscosso i secondi.

PROCURA
Informato ai sensi dell 'art. 4 3°comma del D.Lgs. n. 28/2010 della possibilità di ricorrere
al procedimento di mediazione ivi previsto e dei benefìci fiscali di cui agli arti. 17 e 20 del
medesimo decreto, come da atto allegato, do mandato ali 'aw. Giuseppe Scandura di
rappresentarmi e difendermi nel presente procedimento conferendogli ogni più ampia
facoltà di legge, compresa quella di sottoscrivere il presente atto . Eleggo domicilio in
Messina Via S. Filippo Bianchi n. 68 presso e nello studio dell 'ovv. Giuseppe Scandura.



Wlf>



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
DIPARTIMENTO 1° UFFICIO DIRIGENZIALE

'.?.\\:$ Allegati Nc

Risposta alla nota 120/07.

Del

Messina,

OGGETTO : Sinistro del 05/06/2007 in Messina Panoramica dello Stretto occorso alla Sig.ra
Anastasi Felicetta.

Al Sig Dirigente 1° Dipart. 3° U.D.
S E D E

Ad integrazione delle precedente nota n. 12898/7°!° del 25/10/07, si comunica che

dalla lettura del rapporto di incidente stradale redatto dalla Polizia Municipale di Messina ( Sezione

Infortunistica ), si evince che al conducente è stato elevato verbale di contravvenzione ai sensi del

C.d.s. art. 141-2/11, relativamente al limite di velocità.

Pertanto si presume che con una condotta di guida adeguata nel rispetto della

segnaletica verticale esistente con limite di velocità di 50 Km/h, il sinistro poteva essere evitato.

Tanto si comunica per i successivi provvedimenti.

Il Responsabile di Zona

Geom. Carmelc/OIdarera

BEN. 2008



POLIZIA MUNICIPALE
MESSINA

SEZIONE INFORTUNISTICAc
Palazzina Stadio San Filippo Tei H9IÌ 6/}6!3 - Fax 090 612999 e-matl:

RAPPORTO SULL' INCIDENTE STRADALE

N. 0882/07 Reg. Inc.
Verificatosi in data: 05/06/2007, Alle ore: 08:02; Giorno della settimana: martedì (non festivo),
In località: VIA PANORAMICA DELLO STRETTO,

NATURA DELL'INCIDENTE

Incidente autonomo

VEICOLI COINVOLTI

VEICOLO [A]

AUTOVETTURA OPEL CORSA targa: BA909RP
Condotto da: ANASTASI FEL1CETTA. nato a MESSINA, il 20/12/1961 e residente a MESSINA (ME).
in VIA CONSOLARE POMPEA 1831 GANZIRRI munito di Patente A-B N. ME5096474K rilasciata il
12/09/2000 dal D.T.T di MESSINA.
Proprietà di: ANASTASI FELICETTA. nato a MESSINA (ME), il 20/12/1961 e residente a MESSINA
(ME), in VIA CONSOLARE POMPEA 1831 GANZIRRI.
Assicurazione: ASSITALIA. Agenzia GENERALE ME. polizza n, 049/00294522. scadenza 31/07/2007.
Danni riportati: Rottura paraurti ant. Rottura ruota ant. d\. Deformazione parafango ant. dx.
Deformazione cofano motore. Rottura gruppo ottico an:, dx. S.d.m.

Cinture: allacciate,
Infrazioni al C.d.S.: Verbale 443517/07 violazione art. 141-2/11 .
Dichiarazioni rilasciate: Dichiarazione verbale

ELENCO E GENERALITÀ' DELLE PERSONE TRASPORTATE

PERSONE INFORMATE SUI FATTI

Sul posto non erano identiiìcabili testi

ELENCO E GENERALITÀ DELLE PERSONE INFORTUNATE

[CONDUCENTE] (Veicolo A}

Sig. ANASTASI FELICETTA nato a MESSINA (ME* il 20/12/1961 e residente a MESSINA (ML) in
VIA CONSOLARE POMPEA 1831 GANZIRRI dichiarato guar ib i le in giorni 4 v i s i t a t o presso
OSPEDALE PAPARDO referto n. 1659 lesioni riportate : Come da referto medico
Pag.l - Num. 0882/07 del 05/06/2007



\ DI MESSINA

CORPO POLIZIA MUNICIPALE
Sezione Infortunistica

Palazzina Sradio S. Filippo 1* 090 6 126 1 3 - 090 6 1 1 422 ^ 090 6 1 2999 E*3 mtbnunist icanìESSinaff ivirgi l ÌQ.i t

Prot. n° $27 1/ A Messina 12 Novembre 2007

Oggetto: Richiesta copia rapporto di incidente stradale del 05/06/2007 avvenuto in Messina
Panoramica dello Stretto .-
Parti coinvolte: ANASTASI Felicetta .-

PROVINCIA REGIONALE di MESSINA
Ufficio Legale Ic Dip. ni0 U.D. 1° U.O.

Via XXIV Maggio - MESSINA
(Vs. rif. n°252/SnsV13 1 del 29'1Q/Q7 )

Isl. N. 120'07

Come da Vostra richiesta, si trasmette il rapporto dì incidente stradale di cui

all'oggetto.-

Il Responsabile della Sezione

Coni. Isp. Sun._Aj[ÌYPtorc MARZO
„ •



SPECIE E CONDIZIONI DELLA STRADA
S

larità della strada:
li strada:

ìalctica:
limentazione:

/ondo Stradale:
Condizioni della strada:
Condizioni del traffico:
Condizioni del tempo:
Condizioni di luce:

curva a visuali1 libera
Doppia carreggiata (con separazione)
Orizzontale
asfaltata con terriccio
Asciutto
Cattivo
Normale
Sereno
Giorno: Luce normale

A N N O T A Z I O N I

DINAMICA DELL'INCIDENTE

Non presenti al fatto.
In transito nella zona notavamo il veicolo coinvolto fermo di traverso sulla carreggiata appoggiato al
muro di cinta e la conducente seduta al posto di guida con lo sportello apeno. La stessa riferiva di aver
perso il controllo del mezzo qualche minuto prima dopo aver frenato all'usciva di una curva a causa della
presenza sulla sede stradale di una cospicua quantità di terriccio e fango; inoltre rifiutava l'intervento di
un'ambulanza nonostante lamentasse contusioni e dolori asserendo che si sarebbe portata successivamente
in ospedale con mezzi propri per le cure del caso. Effettuavamo i rilievi fotografici e provvedevamo a
spostare il veicolo in posizione parallela al marciapiede per ripristinare la normale viabilità. Alla
conducente è stato elevato verbale di contravvenzione ai sensi del C.d.S.

COPIA INFORMALE INFORMA* 1Z

/

Gli Agenti
Isp. Gaetano Eternava
Isp. Rosaria Arena

Pag.2 - Num. 0882/07 del 05/06/2007


